
QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

8 ATOS OFICIAIS

IngredientesIngredientes

Pão de Queijo da Ana 
Maria Braga

Pão de Queijo da Ana 
Maria Braga

1 xícara (chá) de óleo/1 xí-
cara (chá) de água/1 xíca-
ra (chá) de leite/2 colheres 
(sopa) de sal/1 kg de polvi-
lho doce
3 a 4 ovos/300g de queijo 
minas padrão ralado no ralo 
fino (3 xícaras de chá)/100g 
de queijo parmesão ralado 
no ralo fino (1 ½ xícara de 
chá)

Modo de preparoModo de preparo

Numa panela, coloque 1 
xícara (chá) de óleo, 1 xí-
cara (chá) de água, 1 xícara 
(chá) de leite e 2 colheres 
(sopa) de sal. Aqueça em 
fogo médio até ferver.
Em uma tigela, coloque 1 kg 
de polvilho doce, abra um 
buraco no meio do polvilho 
e despeje a mistura de leite 
fervente. Com uma colher, 
misture rapidamente o leite 
quente no polvilho até es-
caldar completamente.
Vá adicionando de 3 a 4 
ovos e misture. Junte 300 
g de queijo minas padrão e 
100 g de queijo parmesão 
ralados no ralo fino, e vá 
misturando até incorporar 
todos os ingredientes e a 
massa ficar lisa.
Com uma colher, pegue 
pequenas porções de mas-
sa, faça bolinhas e coloque 
numa assadeira.
Leve para assar em forno 
médio pré-aquecido a 200° 
C por cerca de 30 minutos 
ou até dourar. Retire do for-
no e sirva em seguida.

IngredientesIngredientes

Modo de preparoModo de preparo

Batata com mel e 
alecrim

Batata com mel e 
alecrim

1kg de batata asterix/1kg 
de sal grosso/100g de pi-
menta do reino em grão/ale-
crim a gosto/200g de bacon 
fatiado/200ml de mostarda 
dijon/150ml de mel

Coloque uma panela com 
água para ferver. Quando 
entrar em ponto de ebu-
lição, coloque as batatas 
para cozinhar por aproxi-
madamente 15 minutos até 
que comecem a ficar ma-
cias. Escorra e coloque-as 
no forno a 160 graus pré-
-aquecido por aproximada-
mente 20 minutos, até que 
estejam bem macias e com 
a casca durinha.
Tire as batatas do forno, 
espere esfriar até que elas 
fiquem firmes e quebre-as 
com a mão de maneira rústi-
ca do tamanho que preferir. 
Frite em óleo a 180 graus 
até que fiquem douradas.
Bata no liquidificador o sal 
grosso e a pimenta do reino 
até virar pó e salpique nas 
batat
Para o molho, misture a 
mostarda dijon com o mel 
e adicione sal temperado a 
gosto. Para finalizar, colo-
que as batatas fritas no re-
cipiente desejado. Por cima, 
coloque o molho, o bacon 
frito e finalize com o alecrim.

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE NO CARGO 
DE VEREADOR DE ELTON CRISTO DA SILVA.

 No dia 14 (quatorze) de janeiro de dois mil 
e vinte e cinco, compareceu à Câmara Municipal 
de Nova Iguaçu o senhor ELTON CRISTO DA 
SILVA, eleito para ocupar o cargo de vereador 
na Legislatura 2025/2028, que apresentou cópia 
do diploma conferido pela Justiça Eleitoral e 
também sua declaração de bens. Tendo prestado 
Compromisso nos termos do art. 5º,I, do Regimento 
Interno, foi declarado empossado no Cargo 
de Vereador pelo senhor Presidente, que para 
constar determinou a lavratura do presente Termo 
de Compromisso e Posse, que vai assinado pelo 
Vereador empossado e pelo senhor Presidente. 

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 14 de janeiro 
de 2025.

   MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

ELTON CRISTO DA SILVA
Vereador empossado

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 071, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR GABRIELLE NUNES LEDO, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 072, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MAX MANGUEIRA RANGEL, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 073, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOAB GOMES DO NASCIMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 074, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LIVEA DE OLIVEIRA RODRIGUES, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 075, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CARLOS CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 076, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR THAYNARA DE ALCANTARA OLIVEIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 077, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DAMIAO COSTA RAMOS, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 078, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOAO BATISTA DE CARVALHO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 079, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CARLOS ALBERTO DE ASSIS MORAES, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 080, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR KAREN EMMEL DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 081, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LIDIANE SUISSO SILVA DA ROSA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 082, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR SERGIO ANTONIO DE HOLANDA 

CAVALCANTI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 083, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ANDERSON MARTINS RIBEIRO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 084, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR FERNANDO BARBARA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 085, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR FERNANDO SILVA BARBOSA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 086, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MARCO ANTONIO LOPES MAIA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 087, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR YAGO DOS SANTOS BATISTA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 088, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR HUGO COTTA DE SOUZA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 089, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR FILLIPI ALVES DA ROCHA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 090, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RAFAEL FERREIRA DAVID PEREIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 091, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR WASHINGTON CARDOSO NETO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 092, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RODRIGO DA CONCEIÇÃO PORTELA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 093, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ROBERTO TEODORO DE SÁ, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 094, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR TAIS RAMOS SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar II, a contar de 
01/01/2025.

PORTARIA N° 095, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LIZANDRA AQUINO CAVALCANTE, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 096, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ADELSON ROCHA BAYONETA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 097, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR FRANKLIN OLIVEIRA DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 098, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR BRUNO OLIVEIRA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 099, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR PAULO CESAR ALVES MENESCAL, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 100, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAR HEBERT GULINELLI RAMOS, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 101, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ANGELICA DA SILVA BARBOZA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 102, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR HAROLDO HENRIQUES BATISTA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 103, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JORGE MIGUEL DE MOURA ANDRADE, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 104, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MONALISA NASCIMENTO NOLASCO, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 105, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RENATA DA SILVA RANGEL, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 106, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ADRIANA MIRANDA DE MACEDO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 107, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ALESSANDRO REIS CARDOSO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 108, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RACHEL DOS SANTOS SILVA BORGES, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 109, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MARIA GABRIELA RIBEIRO BAHIENSE, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 110, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUCAS FARIAS SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 111, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ROSA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Legislativo III, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 112, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MARCOS ANTONIO BEZERRA DE 
ANDRADE, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 113, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR BEATRIZ LIMA DE CARVALHO SANTANA, 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 114, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RODNEI SOUZA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, a contar de 
01/01/2025.

PORTARIA N° 115, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DAVID ARANDA DE LIMA, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, a contar de 
01/01/2025.

PORTARIA N° 116, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
Fica excluído da Portaria nº 071, de 30 de dezembro 
de 2024, publicada no Jornal Hora H do dia 31 de 
dezembro de 2024, a servidora LUCIANA COELHO 
DE CARVALHO.
 

Nova Iguaçu, 14 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
Presidente

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 168/GP/2025 DE 14 DE JANEIRO DE 
2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei 1661 de 01 de ja-
neiro de 2025, resolve NOMEAR a contar de 02 de ja-
neiro de 2025, Wanderley Alves Pereira, para exercer 
o cargo em comissão Secretário Especial do Gabinete 

do Secretário, símbolo SE na Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Infraestrutura.

PORTARIA Nº 169/GP/2025 DE 14 DE JANEIRO DE 
2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei 1661 de 01 de ja-
neiro de 2025, resolve NOMEAR a contar de 02 de ja-
neiro de 2025 Suelen Correa de Medeiros, para exer-

cer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal 
de Saneamento, símbolo SS na Secretaria Municipal 
de Obras, Saneamento e Infraestrutura.

PORTARIA Nº 170/GP/2025 DE 14 DE JANEIRO DE 
2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei 1661 de 01 de 
janeiro de 2025, resolve NOMEAR a contar de 02 de 


